
 

                                                                                                                           

 

Совет депутатов Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области 
(первый созыв – пятое заседание) 

                       Решение 

14.12.2023                                       г. Кирсанов                                        № 114            

 
О бюджете Кирсановского муниципального округа Тамбовской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 

         Рассмотрев проект бюджета Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 

внесенный главой Кирсановского муниципального округа Тамбовской 

области в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, решением   Совета 

депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области от 

22.09.2023г. № 17 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Кирсановском муниципальном округе Тамбовской области» и учитывая 

заключение постоянной комиссии по бюджету, налогам и вопросам 

управления муниципальной собственностью Совета депутатов 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области, 

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской 

области Решил: 
 

 1. Основные характеристики бюджета Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов.  
          1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год: 

1.1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области в сумме 495 002,5 тыс. рублей, в 

том числе:  

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 170 734,9 тыс. 

рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 324 267,6 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в сумме 311 593,6 тыс. рублей, 



 2 

из них объем дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности – 46031,7 тыс. рублей; 

1.1.2. общий объем расходов бюджета Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области  495 002,5 тыс. рублей; 

1.1.3. прогнозируемый дефицит бюджета Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области  0,0 тыс. рублей; 

1.1.4. верхний предел муниципального внутреннего долга 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на 01 января 

2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей; 

1.2. Утвердить основные характеристики бюджета Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области на 2025 год: 

1.2.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области на 2025 год в сумме 794 355,1 

тыс. рублей, в том числе:  

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 171 888,9 тыс. 

рублей; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 622 466,2 тыс. рублей; 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в сумме 609 607,8 тыс. рублей, 

из них объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 

35 403,3 тыс. рублей; 

 1.2.2. общий объем расходов бюджета Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области на 2025 год в сумме 794 355,1 тыс. рублей, в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 5 900,0 тыс. рублей; 

1.2.3. прогнозируемый дефицит бюджета Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области на 2025 год в сумме 0,0 тыс. 

рублей; 

1.2.4. верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на 01 января 

2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей; 

1.3. Утвердить основные характеристики бюджета Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области на 2026 год: 

1.3.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области на 2026 год в сумме 462 962,7 

тыс. рублей, в том числе: 

 объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 179 944,0 тыс. 

рублей; 

 объем безвозмездных поступлений в сумме 283 018,7 тыс. рублей; 

 объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в сумме 273 096,2 тыс. рублей, 

из них объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 35246,1 

тыс. рублей; 

1.3.2. общий объем расходов бюджета Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области на 2026 год в сумме 462 962,7 тыс. рублей, в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 11 800,0 тыс. рублей; 

 



 3 

1.3.3. прогнозируемый дефицит бюджета Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области на 2026 год в сумме 0,0 тыс. 

рублей; 

1.3.4. верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на 01 января 

2027 года в сумме 0,0 тыс. рублей. 

 
2. Предоставление льгот. 
Предоставить льготы организациям по платежам в бюджет 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год 

согласно приложению 1 к настоящему Решению. 

 

3. Доходы бюджета Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области. 
 1. Утвердить поступления доходов в бюджет Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению; 

 2. Установить, что средства, поступающие на лицевые счета 

получателей средств бюджета Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, 

в течение пяти рабочих дней в полном объеме зачисляются в доходы 

бюджета Кирсановского муниципального округа Тамбовской области. 

 

4. Особенности использования в 2024 году средств, 

получаемых муниципальными казенными учреждениями 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области. 
  1. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

муниципальной собственности и переданного в оперативное управление 

муниципальным казенным учреждениям, от платных услуг, оказываемых 

муниципальными казенными учреждениями, и от иной приносящей доход 

деятельности, осуществляемой муниципальными казенными учреждениями, 

направляются в пределах сумм, фактически поступивших в доход бюджета 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на 

обеспечение их деятельности в соответствии с бюджетной сметой. 

2. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в 

том числе добровольные пожертвования, поступающие муниципальным 

казенным учреждениям, в полном объеме зачисляются в бюджет 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области и направляются 

учреждению в соответствии с их целевым назначением сверх бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в бюджете Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области. 
 

 

 

 

 



 4 

 

 

 5. Бюджетные ассигнования бюджета Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов. 
1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 3 368,0 тыс. 

рублей, на 2025 год в сумме 3 368,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 3 368,0 

тыс. рублей. 

2. Утвердить: 

 ведомственную структуру расходов бюджета Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению; 

распределение бюджетных ассигнований по муниципальным 

программам бюджета Кирсановского муниципального округа Тамбовской 

области и непрограммным направлениям деятельности, группам и 

подгруппам видов расходов, классификации расходов бюджета 

муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

 

6. Резервный фонд администрации Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области. 
1. Зарезервировать бюджетные ассигнования по разделу 

«Общегосударственные вопросы»:  

подразделу «Резервные фонды» на 2024 год в сумме 500,0 тыс. 

рублей и плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 500,0 тыс. рублей 

ежегодно. 

подразделу «Резервные фонды» на резервный фонд администрации 

муниципального округа на предупреждение и ликвидацию 

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на 2024 год 

в сумме 500,0 тыс. рублей и плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 

500,0 тыс. рублей ежегодно. 

 

7. Дорожный фонд Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области. 
         Утвердить объемы бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области за счет 

прогнозируемых источников формирования Дорожного фонда 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области: на 2024 год в 

сумме 60 741,4 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 401 290,9 тыс. рублей и на 

2026 год в сумме 62 843,9 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 



 5 

 

8. Предоставление из бюджета Кирсановского 
муниципального округа Тамбовской области субсидий 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам, некоммерческим организациям. 

   1. Установить, что в соответствии со статьями 78 и 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации в 2024 - 2026 годах главными 

распорядителями средств бюджета муниципального округа в пределах, 

предусмотренных настоящим решением, бюджетные ассигнования 

представляются: 

 1.1. Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.  

1.2. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 

муниципальными учреждениями. 

          2. Порядок предоставления субсидий, указанных в подпунктах 1.1. и 

1.2. пункта 1 настоящей статьи устанавливается администрацией 

муниципального округа. 

3. Условием предоставления субсидий из бюджета муниципального 

округа юридическим лицам, не являющимся муниципальными 

учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области, является 

отсутствие у них просроченной задолженности по денежным обязательствам 

перед Кирсановским муниципальным округом Тамбовской области, 

задолженности по уплате налогов, сборов и других обязательных платежей в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. 

4. Установить, что в соответствии со статьями 220.2 и 242.26 

Бюджетного кодекса Российской Федерации Управление Федерального 

казначейства по Тамбовской области осуществляет казначейское 

сопровождение: 

1) грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджета 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области в соответствии с 

пунктом 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на 

финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг юридическим лицам, 

крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным 

предпринимателям в целях поддержки отрасли; 

2) субсидий на финансовое обеспечение затрат юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, являющимся стороной соглашений о 

государственно-частном партнерстве, предоставляемых из бюджета 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на сумму                    

50 000,0 тыс. рублей и более; 

3) субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям), предоставляемых 

из бюджета Кирсановского муниципального округа Тамбовской области в 

соответствии с пунктом 1 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской 



 6 

Федерации на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, за исключением 

случаев, установленных пунктом 2 статьи 242.27 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

4) авансовых платежей по контрактам (договорам) о поставке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий, 

указанных в подпунктах 1-3 настоящего пункта; 

5) авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг заключаемым на сумму 

50 000,0 тыс. рублей и более муниципальными бюджетными и автономными 

учреждениями, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии на проведение капитального ремонта, предоставляемые в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78. 1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации; 

6) авансовых платежей и расчетов по муниципальным контрактам, 

контрактам (договорам) на проведение капитального ремонта, заключаемым 

муниципальными заказчиками, муниципальными бюджетными и 

автономными учреждениями на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более для 

обеспечения муниципальных нужд, расчетов по контрактам (договорам) о 

поставке товаров, выполнения работ, оказания услуг, источником 

финансового обеспечения которых являются целевые межбюджетные 

трансферты, предоставляемые из бюджета Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области на проведение капитального ремонта, а также 

авансовых платежей и расчетов по контрактам (договорам) о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более 

3 000,0 тыс. рублей исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения 

указанных муниципальных контрактов, контрактов (договоров) на 

проведение капитального ремонта; 

7) средств, получаемых юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, в случаях, установленных Правительством Тамбовской 

области. 

 
 
9. Особенности перечисления бюджетных средств при 

казначейском сопровождении Управлением Федерального казначейства 

по Тамбовской области.  

1. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат: 

авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым 

получателями средств бюджета Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более, а также расчеты 

по контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения указанных 

муниципальных контрактов на сумму более 3 000,0 тыс. рублей; 

расчеты по муниципальным контрактам, заключаемым в случаях 

осуществления закупок для муниципальных нужд у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с федеральным 

законодательством на сумму более 3 000,0 тыс. рублей, а также расчеты по 



 7 

контрактам (договорам), заключаемым в целях исполнения 

указанных муниципальных контрактов на сумму более 3 000,0 тыс. рублей. 

2. Установить, что в 2024 году при казначейском сопровождении 

средств,  заключаемых в целях приобретения товаров в рамках исполнения 

муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении 

субсидий, договоров о предоставлении бюджетных инвестиций, 

концессионных соглашений и соглашений о государственно-частном 

партнерстве, перечисление средств по таким контрактам (договорам) 

осуществляется в установленном Правительством Российской Федерации 

порядке с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, 

открытых заказчикам по таким контрактам (договорам), на расчетные счета, 

открытые поставщикам товаров в кредитных организациях, при 

представлении заказчиками по таким контрактам (договорам) в Управление 

Федерального казначейств по Тамбовской области документов, 

подтверждающих поставку товаров. 

3. Положения о представлении заказчиками по контрактам (договорам) 

документов, подтверждающих поставку товаров, не распространяются на 

контракты (договоры), заключаемые в целях приобретения строительных 

материалов и оборудования, затраты на приобретение которых включены в 

сметную документацию на строительство (реконструкцию, в том числе с 

элементами реставрации, техническое перевооружение), капитальный ремонт 

объектов капитального строительства. Перечисление средств по таким 

контрактам (договорам), в том числе авансовых платежей, осуществляется в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке с лицевых 

счетов участника казначейского сопровождения, открытых заказчикам по 

таким контрактам (договорам), на расчетные счета, открытые поставщикам 

по таким контрактам (договорам) в кредитных организациях. 

4. Установить, что в 2024 году при казначейском сопровождении 

средств, предоставляемых на основании контрактов заключаемых в целях 

выполнения работ, оказания услуг в рамках исполнения муниципальных 

контрактов, контрактов (договоров), договоров (соглашений) о 

предоставлении субсидий, договоров о предоставлении бюджетных 

инвестиций, концессионных соглашений и соглашений о государственно-

частном партнерстве, и предметом которых являются строительство 

(реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое 

перевооружение), капитальный ремонт объектов капитального 

строительства, перечисление средств по таким контрактам (договорам) 

осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской 

Федерации, с лицевых счетов участника казначейского сопровождения, 

открытых заказчикам по таким контрактам (договорам), на расчетные счета, 

открытые подрядчикам (исполнителям) по таким контрактам (договорам) в 

кредитных организациях, при представлении заказчиками по таким 

контрактам (договорам) в Управление Федерального казначейства по 

Тамбовской области документов, подтверждающих выполнение работ, 

оказание услуг, а также реестра документов, подтверждающих затраты, 

произведенные подрядчиком (исполнителем) в целях выполнения работ, 



 8 

оказания услуг, по форме, установленной Правительством 

Российской Федерации. 

5. Установить, что в 2024 году при казначейском сопровождении 

средств, предоставляемых на основании контрактов (договоров), 

заключенных в рамках исполнения муниципальных контрактов, договоров 

(соглашений) о предоставлении субсидий, договоров о предоставлении 

бюджетных инвестиций, концессионных соглашений и соглашений о 

государственно-частном партнерстве, определенных в соответствии с 

решениями Кирсановского муниципального округа Тамбовской области. 

 

10. Особенности использования бюджетных ассигнований на 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области. 
1. Администрация   Кирсановского муниципального округа Тамбовской 

области и органы местного самоуправления  Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области не вправе принимать решения, приводящие к  

увеличению в 2024 году численности муниципальных  служащих 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области, работников 

органов местного самоуправления муниципального округа и работников 

муниципальных казенных учреждений, за исключением случаев принятия 

решений о наделении органов местного самоуправления Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области и (или) муниципальных 

казенных учреждений дополнительными полномочиями (функциями). 

2. Установить, что органы местного самоуправления муниципального 

округа не вправе увеличивать численность работников муниципальных 

бюджетных учреждений, за исключением случаев принятия решений о 

наделении их дополнительными полномочиями.  

3. Установить, что в 2024 году не осуществляется индексация окладов 

месячного денежного содержания по должностям муниципальных служащих 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области, 

предусмотренных статьей 7 Закона Тамбовской области от 30 марта 2005 

года № 304-З «Об организации государственной гражданской службы 

Тамбовской области». 

 

         11. Реструктуризация денежных обязательств (задолженности) 

перед Кирсановским муниципальным округом Тамбовской 

области  и списание отдельных их видов. 
1. Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской 

области на условиях, установленных настоящим решением, принимает 

нормативные правовые акты о проведении списания и реструктуризации 

денежных обязательств перед Кирсановским муниципальным округом 

Тамбовской области юридических лиц и муниципальных образований. 

2. Реструктуризация денежных обязательств (задолженности) перед 

Кирсановским муниципальным округом Тамбовской области 

производится путем списания задолженности по начисленным пеням и 



 9 

штрафам и предоставлением равномерной рассрочки по уплате 

задолженности. 

В случае если средства, выданные на возвратной основе, и проценты 

за пользование ими уплачены в полном объеме, администрация 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области списывает 

задолженность по начисленным пеням и штрафам, по которой истек срок 

исковой давности.  

3. На остаток задолженности ежегодно начисляются и уплачиваются 

должником проценты за пользование средствами бюджета муниципального 

округа в размере 2 процентов годовых. 

4. Администрация Кирсановского муниципального округа Тамбовской 

области списывает задолженность юридических лиц перед Кирсановским 

муниципальным округом Тамбовской области в случае внесения в 

Единый государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации 

юридического лица. 

 

12. Муниципальные заимствования Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области, муниципальный 

долг Кирсановского муниципального округа Тамбовской области, 

расходы на обслуживание муниципального долга Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области. 
1. Утвердить: 

1.1. Программу муниципальных внутренних заимствований 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к 

настоящему Решению; 

1.2. Программу муниципальных внешних заимствований 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к 

настоящему Решению. 

2. Установить:  

2.1. предельный объем муниципального внутреннего долга 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на 2024 год в 

сумме 0,0 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2026 год в 

сумме 0,0 тыс. рублей;  

2.2. верхний предел муниципального долга Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области по муниципальным гарантиям 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области в валюте 

Российской Федерации на 01 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 

01 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей и на 01 января 2027 года в 

сумме 0,0 тыс. рублей; 

  3. Установить:  

            3.1. объем расходов на обслуживание муниципального долга 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области в 2024 году в 

сумме 0,0 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 0,0 тыс. рублей, в 2026 году в 

сумме 0,0 тыс. рублей.   



 10 

 

13. Источники финансирования дефицита бюджета 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области. 
 Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального округа  на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов согласно приложению 7 к настоящему Решению. 

 

  14. Особенности исполнения бюджета Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области  в 2024 году. 
1. Установить, что в 2024 году в соответствии с пунктом 3 статьи 

217 Бюджетного кодекса Российской Федерации основанием для 

внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области является 

распределение зарезервированных в составе утвержденных пунктом 6 

настоящего Решения: 

1.1. бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на финансовое 

обеспечение мероприятий в соответствии с утвержденным порядком 

использования средств из указанного фонда; 

1.2. бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области на 

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий 

стихийных бедствий в соответствии с утвержденным порядком 

использования средств из указанного фонда; 

2. Установить, что в 2024 году в соответствии с пунктом 8 статьи 

217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Совета 

депутатов Кирсановского муниципального округа Тамбовской области от 

22.09.2023г. № 17 («Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Кирсановском муниципальном округе Тамбовской области») 

дополнительными основаниями для внесения изменений в показатели 

сводной бюджетной росписи бюджета муниципального округа без внесения 

изменений в решение о бюджете Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области являются: 

2.1. внесение в установленном порядке изменений в муниципальные 

программы Кирсановского муниципального округа Тамбовской области в 

части перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями 

программ и между главными распорядителями средств бюджета 

муниципального округа и (или) изменения состава мероприятий 

муниципальных программ Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

утвержденного настоящим Решением на финансовое обеспечение реализации 

муниципальных программ Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области; 

2.2. перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главным распорядителям средств бюджета муниципального округа на оплату 



 11 

труда работников органов местного самоуправления в случае 

принятия администрацией Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области решений о сокращении численности этих работников; 

2.3. перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главному распорядителю средств бюджета муниципального округа, в целях 

обеспечения уплаты главным распорядителем средств бюджета 

муниципального округа и (или) муниципальными учреждениями, 

находящимися в его ведении, налогов во все уровни бюджетов; 

  2.4. перераспределение бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на реализацию мероприятий и (или) капитальное 

строительство объектов, приобретение объектов недвижимого 

имущества с участием софинансирования из бюджета Тамбовской 

области, в целях обеспечения выполнения условий заключенных 

администрацией Кирсановского муниципального округа Тамбовской 

области соглашений с областными органами исполнительной власти; 
2.5. изменение (уточнение) бюджетной классификации Российской 

Федерации, в том числе для отражения расходов за счет межбюджетных 

трансфертов из бюджета Тамбовской области и обособленного 

направления расходов в целях достижения результата регионального 

проекта; 

2.6. уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главным распорядителям средств бюджета муниципального округа, на 

сумму экономии бюджетных средств, полученной по итогам проведения 

закупок товаров, работ и услуг; 

2.7. поступление в доходы бюджета муниципального округа целевых 

добровольных пожертвований для муниципальных казенных 

учреждений; 

2.8. поступление в доходы бюджета муниципального округа средств, 

полученных муниципальными казенными учреждениями муниципального 

округа в качестве возмещения ущерба при возникновении страховых 

случаев; 

2.9. перераспределение бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю средств бюджета 

муниципального округа на предоставление субсидий муниципальным 

учреждениям, включая субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения ими муниципальных заданий, целевыми статьями расходов 

бюджета муниципального округа; 

2.10. увеличение или уменьшение бюджетных ассигнований 

текущего финансового года и планового периода, предусмотренных за 

счет целевых межбюджетных трансфертов из бюджета Тамбовской 

области в соответствии с:  

правовыми актами Правительства Тамбовской области и (или) 

соглашениями (дополнительными соглашениями) о предоставлении 

целевых межбюджетных трансфертов бюджету муниципального округа; 

лимитами бюджетных обязательств по целевым межбюджетным 

трансфертам, доведенными главными распорядителями бюджетных 

средств бюджета Тамбовской области расходными расписаниями; 



 12 

заключения дополнительных соглашений с 

главными распорядителями бюджетных средств бюджета Тамбовской 

области, изменяющих объемы целевых межбюджетных трансфертов 

бюджету муниципального округа; 

2.11. перераспределение бюджетных ассигнований по кодам 

бюджетной классификации расходов, относящимся к непрограммным, в 

пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю средств бюджета муниципального округа; 

2.12. внесение изменений в наименование целевой статьи расходов 

бюджета муниципального округа, относящихся к расходам на реализацию 

региональных проектов, в случае если в течение финансового года по 

указанной целевой статье кассовые расходы бюджета не 

осуществлялись; 

3. Установить, что в 2024 году уменьшение общего объема бюджетных 

ассигнований, утвержденных в установленном порядке главному 

распорядителю средств бюджета муниципального округа на уплату налога на 

имущество организаций, земельного налога и транспортного налога, для 

направления их на иные цели без внесения изменений в настоящее Решение 

не допускается. 

         4. Установить, что в случае сокращения в 2024 году поступлений 

доходов в бюджет муниципального округа, расходами, подлежащими 

финансированию в полном объеме в пределах средств, предусмотренных в 

бюджете муниципального округа на 2024 год на эти цели, являются:  

4.1. оплата труда и уплата взносов по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 

работникам; 

4.2. уплата налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации; 

4.3. обслуживание муниципального долга Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области. 

5. Установить, что  финансовое управление администрации 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области вправе 

направлять субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, 

имеющие целевое назначение, в том числе их остатки, не использованные на 

начало текущего финансового года, фактически полученные при исполнении   

бюджета муниципального округа сверх утвержденного настоящим решением 

общего объема доходов, на увеличение расходов бюджета муниципального 

округа соответственно целям предоставления субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, с внесением 

изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета 

муниципального округа с последующим внесением изменений в настоящее 

Решение. 

 6. Установить, что финансовое управление администрации 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области вправе 

перераспределить бюджетные ассигнования между видами источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального округа при 

образовании экономии в ходе исполнения бюджета муниципального округа 



 13 

в пределах общего объема бюджетных ассигнований по 

источникам финансирования дефицита бюджета муниципального округа. 

7. Установить, что: 

7.1. законодательные и иные нормативные правовые акты, приводящие 

к увеличению расходов в 2024 году за счет средств бюджета муниципального 

округа и (или) снижению доходов бюджета муниципального округа, в том 

числе за счет предоставления налоговых льгот и льгот по неналоговым 

платежам, подлежащим зачислению в бюджет муниципального округа, 

принимаются и реализуются только при наличии соответствующих 

источников дополнительных поступлений в бюджет муниципального округа 

и внесения изменений в настоящее Решение, предусматривающих 

компенсацию увеличения расходов и (или) снижения доходов. 

 8. Передать полномочия Управлению Федерального казначейства по 

Тамбовской области по обеспечению перечисления остатков средств с 

казначейских счетов, открытых  финансовому управлению администрации 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области для 

осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей 

средств из   бюджета муниципального округа, для осуществления и 

отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное 

распоряжение, для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами бюджетных и автономных учреждений, для осуществления и 

отражения операций с денежными средствами участников казначейского 

сопровождения, на соответствующие казначейские счета, открытые 

финансовому органу вновь образованного Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области. 

 

 

          15. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 

16. Разместить (опубликовать) в газете «Муниципальный вестник 

Кирсановского района». 
17. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам управления 

муниципальной собственностью Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа Тамбовской области (А. Н. Косырихин). 

 

Председатель Совета депутатов 

Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области 

                     

                              В.А. Хатунцев 

                                    

Глава Кирсановского 

муниципального округа 

Тамбовской области  

              

                      А.И. Редин 

 

                                             


